Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121600051

51

Nº 242, segunda-feira, 16 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de 18 de
dezembro de 2017 e considerando o processo SEI n° 01516.000940/2019-70 resolve:

N° 357 - Dispensar JOÃO MARIANO VALADARES NETO, CPF N° 587.402.604-53, do encargo de
substituto do Chefe, código DAS 101.1, do Escritório Técnico de Pirenópolis, da
Superintendência do Iphan no Estado do Goiás.

N° 358 - Designar LÁZARA ELIZA BORGES DE CASTRO, CPF N° 010.984.421-13, para o encargo de
substituta do Chefe, código DAS 101.1, do Escritório técnico de Pirenópolis, da
Superintendência do Iphan no Estado do Goiás., nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares, sem prejuízos das respectivas atribuições.

N° 359 - Designar ALINE AMARAL DI SALVO, CPF N° 053.945.786-80, para o encargo de
substituta do Chefe, código DAS 101.2, do Escritório Técnico de Goiás, da Superintendência do
Iphan no Estado do Goiás, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem
prejuízos das respectivas atribuições.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238, de
15 de dezembro de 2017 e considerando o processo SEI nº 01492.000560/2019-51, resolve:

Nº 375 - Dispensar CYRO HOLANDO DE ALMEIDA LINS, CPF n° 009.940.964-02, do encargo de
substituto do Superintendente, código DAS 101.4, da Superintendência do Iphan no estado da
Pará.

Nº 376 - Designar IVAN PALMEIRA DE SOUZA LEÃO, CPF n° 863.019.262-34, para o encargo de
substituto do Superintendente, código DAS 101.4, da Superintendência do Iphan no estado da
Pará, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das
respectivas atribuições.

KÁTIA SANTOS BOGÉA

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
PORTARIA Nº 46, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 74, de 3 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 150, de 06 de agosto de 2018, Seção 1, página 35, e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo nº 01430.000677/2019- resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de provimento efetivo de Assistente
Administrativo, Classe "A", Padrão V, do Quadro de Pessoal da Fundação Biblioteca
Nacional, ocupado pela servidora ANNE MORAES, matrícula Siape nº 2061919, CPF Nº 072
728 437 13, a contar do dia 19 de dezembro de 2019, nos termos do inciso VIII, do artigo
33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RAFAEL ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 48, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pela Portaria nº 74, de 3 de agosto de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 150, de 06 de agosto de 2018, Seção 1, página 35, e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo nº 01430.000661/2019-56,resolve:

Art. 1º Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, à servidora
RENATA COELHO SILVEIRA SOARES ROCHA, matrícula Siape nº 1863280, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Documentação I, pelo prazo de três anos, a partir de 1º de março
de 2020, sem remuneração, com fundamento no artigo 91 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL ALVES DA SILVA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 3.926, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e,
pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, resolve:

Designar RENATA FERREIRA DA ROCHA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Diretoria de Responsabilização de Entes Privados da Corregedoria-
Geral da União da Controladoria-Geral da União.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.959, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto,
no exercício das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de
fevereiro de 2015, resolve:

Subdelegar ao Senhor RICARDO PLÁCIDO RIBEIRO, Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00207.100105/2016-17, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e a Junta Comercial do Estado do
Espírito Santo.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.964, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23 de junho de
2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, com a redação dada pelo
Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO DOS SANTOS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Patrimônio
e Desburocratização, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria de Governança e Gestão da Secretaria
Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.970, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e
pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar GLAICON ARANTES GUEDES DE OLIVEIRA, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para substituir, no período de 23 de dezembro de 2019 a 9 de janeiro de 2020,
o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações da Diretoria de Auditoria de Políticas de
Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.984, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e
pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar CLÁUDIA RAQUEL LEÃO BRIZOLLA, Analista Técnico-Administrativa,
para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de
Acompanhamento de Processos Correcionais da Diretoria de Gestão do Sistema de
Correição do Poder Executivo Federal da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares,
dispensando-a do encargo de substituta que atualmente ocupa.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.985, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e
pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar DYENNE ARAÚJO PEREIRA CORRÊA, Agente Administrativa, para
substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de
Responsabilização de Servidores e Empregados Públicos da Diretoria de Responsabilização
de Agentes Públicos da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.992, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e
pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar RAIMER RODRIGUES REZENDE, Analista Técnico de Políticas Sociais,
para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Ética
Pública e Prevenção do Conflito de Interesses da Diretoria de Prevenção da Corrupção da
Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.993, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e
pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Dispensar ROGÉRIO JOSÉ RABELO, Auditor Federal de Finanças e Controle, do
encargo de substituto do Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Ética Pública e Prevenção do Conflito de Interesses da Diretoria de Prevenção da Corrupção
da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da
União.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.996, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e
pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar THAYANNE RIBEIRO RANGEL, Técnica em Assuntos Educacionais, para
substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Gestão Interna da
Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.998, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, SUBSTITUTO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU
nº 1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, com a redação dada pelo Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e
pelo Decreto nº 10.059, de 14 de outubro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Dispensar DIEGO ARAÚJO DE CASTRO, Analista Técnico de Políticas Sociais, do
encargo de substituto da Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Diretoria de Gestão
Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

VALMIR GOMES DIAS

PORTARIA N° 3.999, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, substituto,
no exercício das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de
fevereiro de 2015, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
irisrnc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-16T05:24:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial